Дело № 5-6-5/2018

(№5-6-335/2017)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 января 2018 года                                                                                  г. Симферополь

 Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении

                                                       Зинединова Л.Ф.,

паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.8 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Зинединов Л.Ф. дата в время на адрес. в адрес в нарушение требований п. 2.7 ПДД РФ управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак номер, находясь в состоянии опьянения.

Как следует из абзаца 2 пункта 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.

Извещения о месте и времени рассмотрения дела направлялись Зинединову Л.Ф. дата, дата и дата по адресу регистрации, содержащемуся в протоколе об административном правонарушении, и указанному в справке отдела адресно –справочной работы Управления по вопросам миграции МВД по адрес №номер от дата. Данные почтовые отправления вернулись в суд неврученными с отметкой отделения связи об истечении срока хранения. Номер телефона, указанный в протоколе об административном правонарушении, не работает.

В судебное заседание Зинединов Л.Ф. не явился, считается уведомленным надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, о причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало, в связи с чем в соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении подлежит рассмотрению в его отсутствие.

Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

Как установлено мировым судьей, дата в время на адрес. в адрес в нарушение требований п. 2.7 ПДД РФ управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак 22063НА, находясь в состоянии опьянения.

Факт нахождения Зинединова Л.Ф.  в состоянии опьянения подтверждается актом освидетельствования на состояние опьянения №номер от дата, согласно которому по результатам химико-токсикологического исследования №номер от дата определено наличие в моче Зинединова Л.Ф. синтетических катинонов (л.д.8).

Факт управления Зинединовым Л.Ф. транспортным средством при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах подтверждается постановлением об отстранении транспортным средством номер телефон от дата, согласно которому дата в время на адрес. в адрес Зинединов Л.Ф., управляющий транспортным средством марка автомобиля, г.р.з. 22063НА, в связи с наличием признаков опьянения (резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке), был отстранен от управления транспортным средством до устранения причин отстранения (л.д. 4).

Данные обстоятельства подтверждаются видеозаписью, которая находится в материалах дела (л.д.12).

Допрошенный в судебном заседании инспектор ДПС Б составивший протокол об административном правонарушении в отношении Зинединова Л.Ф., показал, что он остановил Зинединова Л.Ф., у которого имелись признаки опьянения, в связи с чем был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством и предложено пойти освидетельствование. От освидетельствования на месте Зинединов отказался, был направлен на освидетельствование в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии». После того, как было проведено медицинское освидетельстование и Зинединов сдал анализы, признался, что употребляет «соли». После получения результатов анализа, согласно которым у Зинединова было установлено состояние опьянения, Зинединов был вызван по телефону для составления протокола об административном правонарушении, но не явился, в связи с чем протокол был составлен в его отсутствие и направлен ему почтой.

Учитывая вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о законности выводов уполномоченного должностного лица о нахождении Зинединова Л.Ф. в состоянии алкогольного опьянения, поскольку действия должностного лица по прохождению Зинединовым Л.Ф. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения соответствуют требованиям Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформление его результатов, утвержденное постановлением правительства РФ от 26 июня 2008 года № 475.

Согласно п. 2.7 ПДД РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения.

При таких обстоятельствах в действиях Зинединова Л.Ф. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ, а именно управление транспортным водителем, находящимся в состоянии опьянения если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Как усматривается из материалов дела, Зинединов Л.Ф. в установленном законом порядке получал специальное право управления транспортными средствами и водительское удостоверение №номер от дата (л.д.9).

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Зинединова Л.Ф., мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в нижнем пределе санкции ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Зинединова Л.Ф., паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: реквизиты

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2).

Мировой судья

                                                Н.В. Заевская